Jornal Oficial nº 4645 Pág. 4 Sexta-feira, 27 de maio de 2022

DECRETO Nº 560 DE 25 DE MAIO DE 2022

SÚMULA: Inclui Fonte de Recursos; e abre Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 000 - Recursos Ordinários
(livres), na Natureza da Despesa 3.3.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores.

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) junto
à Secretaria Municipal do Ambiente / Coordenação Geral - SEMA, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro de
Detalhamento da Despesa em vigor:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

23010.18.541.0007.2.031 3.3.90.92 000 128.000,00

TOTAL 128.000,00

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 13.315, de 22 de dezembro de 2021, fica anulada igual quantia da dotação a
seguir especificada:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

23010.18.541.0007.2.031 3.3.90.39 000 128.000,00

TOTAL 128.000,00

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 25 de maio de 2022. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo,
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

PORTARIA

PORTARIA SMOP-GAB Nº 45, DE 26 DE MAIO DE 2022

SÚMULA:  Designa responsável por fiscalização contratual.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, no uso das atribuições:

CONSIDERANDO  o constante dos autos dos processos nº 19.008.074664/2022-87.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar, como fiscais, os servidores abaixo nominados:

I. Flávio Marcos Bento Vendramini - Mat. 15.436-9 e Sílvio Ossamu Hoshino - Mat. 16.443-7.

Art. 2º  Os servidores supra citados, ficarão responsáveis pela fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 0183/2022 (7780434), vinculada ao Edital
de Pregão nº 101/2022, cujo objeto é a eventual aquisição de Tampão FF D400 padrão PML (7294364).

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 26 de maio de 2022. João Alberto Verçosa e Silva, Secretário(a) Municipal de Obras e Pavimentação

AVISOS

REQUERENTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Assunto:  Justificativa para dispensa de chamamento público - Formalização de parceria

Partícipes: Município de Londrina, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Instituto Londrinense de Educação para Crianças Excepcionais –
ILECE.

Tipo de instrumento para formalização: Acordo de Cooperação.
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justificativa no Jornal Oficial do Município de Londrina.
Justificativa:
Considerando que a parceria, entre Prefeitura Municipal de Londrina e Escolas de Educação Especial, contempla todas as instituições de Educação
Especial do município, ou seja, não existe competição entre vagas.
Torna-se público para os interessados a presente justificativa de dispensa de chamamento público a fim de agilizar o atendimento da
demanda exposta, não prejudicando as pessoas que necessitam dos serviços oferecidos.

Londrina, 23 de maio de 2022. Maria Tereza Paschoal de Moraes, Secretário(a) Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0136/2022

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0136/2022,
objeto:Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores da Maternidade Municipal Lucilla Balallai – MMLB e sede SAMU.
Valor máximo da licitação: R$ 108.319,96 (cento e oito mil trezentos e dezenove reais e noventa e seis centavos);.O edital poderá ser obtido através